

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2009

MPA-018 : DISASTER MANAGEMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer five questions selecting at least, two questions from each section in 400 words each. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Describe the important phases of disaster cycle. 10
2. Discuss the importance of disaster preparedness with special reference to issues and problems in it. 10
3. Define Risk Assessment and underline the methodologies for conducting risk assessment. 10
4. Discuss the guiding principles of disaster mitigation and elaborate the problem areas in disaster mitigation. 10
5. Discuss the concept of community based Disaster Management and highlight its principles and challenges. 10

SECTION - II

6. What is Emergency Operations Centre ? Describe its organisational set-up. 10
7. Define damage assessment and highlight major types of damages. 10
8. Discuss the important guiding principles of rehabilitation and reconstruction. 10
9. Discuss the role and functions of disaster manager. 10
10. 'Disaster management has undergone an enormous change in the recent times'. Discuss. 10

- o O o -

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2009

एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किहीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. आपदा चक्र की महत्वपूर्ण प्रावस्थाओं का वर्णन कीजिए। 10
2. आपदा तैयारी में अंतर्निहित मुद्दों और समस्याओं के विशेष संदर्भ में आपदा तैयारी के महत्व की चर्चा कीजिए। 10
3. जोखिम आकलन को परिभाषित कीजिए और जोखिम आकलन करने की कार्यविधियों को रेखांकित कीजिए। 10
4. आपदा न्यूनीकरण के मार्गदर्शी सिद्धांतों की चर्चा कीजिए और आपदा न्यूनीकरण में समस्या क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। 10
5. समुदाय आधारित आपदा प्रबंधन की अवधारणा की चर्चा कीजिए और इसके सिद्धांतों एवं चुनौतियों पर प्रकाश डालिए। 10

भाग - II

6. आपात् प्रचालन केंद्र क्या है? इसकी संगठनात्मक व्यवस्था का वर्णन कीजिए। **10**
7. क्षति आकलन को परिभाषित कीजिए और क्षति के प्रमुख प्रकारों पर प्रकाश डालिए। **10**
8. पुनर्वास और पुनर्निर्माण के महत्वपूर्ण मार्गदर्शी सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। **10**
9. आपदा प्रबंधक की भूमिका और कार्यों की चर्चा कीजिए। **10**
10. “हाल के समय में आपदा प्रबंधन में बहुत अधिक परिवर्तन हुआ है।”- चर्चा कीजिए। **10**

- o O o -